
1 ноября
2024 года

№ 88 (19050)
16 c

АКТЫ 
РЕШЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.10.2024 № 2412-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.10.2024 № 2440-ПА

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЁТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2024 ГОДА

В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
пунктом 4 раздела XIII Положения о бюджетном процессе в городе Комсомольске-на-Амуре, 
утвержденного решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 16 ноября 2007 года 
№ 75, администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый отчёт об исполнении бюджета города Комсомольска-на-Амуре 

за 9 месяцев 2024 года.
2. Направить отчет в Комсомольскую-на-Амуре городскую Думу и Комсомольскую-на-

Амуре контрольно-счётную палату.
3. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместите-
ля главы администрации города Комсомольска-на-Амуре —  руководителя Департамента эко-
номического развития.

Глава города Д. А. Заплутаев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 23.10.2024 № 2412-па

ОТЧЁТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 
ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2024 ГОДА

1. Доходы бюджета города Комсомольска-на-Амуре
рублей

Код бюджетной 
классификации Наименование доходов Фактическое 

исполнение
1 2 3

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 2 988 311 066,60
2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 5 215 544 956,49

2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 5 459 750 413,82

2 02 1000000 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 1 066 753 277,26

2 02 2000000 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии) 910 948 331,48

2 02 3000000 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 3 441 959 661,08

2 02 4000000 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 40 089 144,00

2 07 0400004 0000 150 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ В БЮДЖЕТЫ 
ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ 100 000,00

2 18 0000004 0000 150

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ ОТ ВОЗВРАТА 
БЮДЖЕТАМИ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

299 778,76

2 19 0000004 0000 150

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ ИЗ БЮДЖЕТОВ ГОРОДСКИХ 
ОКРУГОВ

-244 605 236,09

ВСЕГО ДОХОДОВ 203 856 023,09

2. Расходы бюджета города Комсомольска-на-Амуре
рублей

Наименование 
показателя

Код расхода по бюд-
жетной классификации

Фактическое исполнение

Всего

За счет 
средств 

местного 
бюджета

За счет субвен-
ций, субсидий 
и иных меж-
бюджетных 

трансфертов
1 2 3=4+5 4 5

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕН-
НЫЕ ВОПРОСЫ 000 0100 0000000000 000 690 771 041,56 657 614 904,42 33 156 137,14

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

000 0300 0000000000 000 70 611 444,72 55 884 795,28 14 726 649,44

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА 000 0400 0000000000 000 781 653 869,58 175 815 837,97 605 838 031,61

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬ-
НОЕ ХОЗЯЙСТВО 000 0500 0000000000 000 468 418 042,67 293 348 366,90 175 069 675,77

ОБРАЗОВАНИЕ 000 0700 0000000000 000 4 893 314 802,24 1 866 685 855,70 3 026 628 946,54

КУЛЬТУРА 
И КИНЕМАТОГРАФИЯ 000 0800 0000000000 000 351 085 723,08 348 748 923,08 2 336 800,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 000 1000 0000000000 000 220 347 003,93 52 835 145,54 167 511 858,39

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 
И СПОРТ 000 1100 0000000000 000 451 804 512,81 264 996 101,23 186 808 411,58

СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 000 1200 0000000000 000 2 158 195,50 2 158 195,50 0,00

ОБСЛУЖИВАНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО 
И МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ДОЛГА

000 1300 0000000000 000 12 654 063,20 12 654 063,20 0,00

ВСЕГО РАСХОДОВ 7 942 818 699,29 3 730 742 188,82 4 212 076 510,47

3. Источники финансирования дефицита бюджета города Комсомольска-на-Амуре
рублей

Код Наименование Сумма
1 2 3

000 0100000000 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ -261 037 323,80

000 0102000000 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации -130 000 000,00

000 0102000004 0000 810 Погашение городскими округами кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации -130 000 000,00

000 0105000000 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учёту средств 
бюджетов -269 639 717,82

000 0105020000 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -11 182 041 930,82

000 0105020104 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
городских округов -11 182 041 930,82

000 0105020000 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 10 912 402 213,00

000 0105020104 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов городских округов 10 912 402 213,00

000 0106000000 0000 000 Иные источники внутреннего финансирования дефицитов 
бюджетов 138 602 394,02

000 0106100200 0000 500

Увеличение финансовых активов в государственной 
(муниципальной) собственности за счёт средств организа-
ций, лицевые счета которым открыты в территориальных 
органах Федерального казначейства или в финансовых 
органах в соответствии с законодательством Российской 
Федерации

138 602 394,02

000 0106100204 0000 550

Увеличение финансовых активов в собственности го-
родских округов за счёт средств на казначейских счетах 
для осуществления и отражения операций с денежными 
средствами, поступающими во временное распоряжение 
получателей средств местного бюджета, казначейских 
счетах для осуществления и отражения операций 
с денежными средствами бюджетных и автономных 
учреждений, казначейских счетах для осуществления 
и отражения операций с денежными средствами юри-
дических лиц, не являющихся участниками бюджетного 
процесса, бюджетными и автономными учреждениями

138 602 394,02

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НОМЕНКЛАТУРУ И ОБЪЕМЫ РЕЗЕРВА 
МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-
НА- АМУРЕ, УТВЕРЖДЕННЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 28 АВГУСТА 2023 ГОДА № 1791-ПА
В соответствии с постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 

2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготовки муниципальных правовых актов гла-
вы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных правовых актов администрации города 
Комсомольска-на-Амуре», администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для предупре-

ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города Комсомольска-на- Амуре, 
утвержденные постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 28 августа 
2023 года № 1791-па:

1) в разделе 2:
а) в графе 4 пункта 2.5. цифры «100» заменить цифрами «500»;
б) дополнить пунктами 2.59., 2.60. в следующей редакции:

№ п/п Наименование 
имущества Ед. измерен. Количество Примечания

2.59. Наволочка штук 499
2.60. Простынь штук 933

2) в графе 2 пункта 8.4 раздела 8 слова «Универсальный прибор газового контроля УПГК 
с комплектом индикаторных трубок «ЛИМБ» заменить словом «Газоанализатор».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ2 1 ноября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.10.2024 № 2404-ПА

О СОЗДАНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ ДЕТСКОГО САДА «УЛЫБКА»

Руководствуясь главой 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, в соответ-
ствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», пунктом 3 части 1 статьи 17 Федерального Закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ, Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммер-
ческих организациях», распоряжением администрации города Комсомольска-на-Амуре 
от 2 августа 2007 года № 2125-ра «Об утверждении Положения о создании, реоргани-
зации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учрежде-
ний», решением Комсомольской-на-Амуре Городской Думы от 17 ноября 2006 года № 82 
«Об утверждении Порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 
муниципальных предприятий, учреждений», постановлением администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 1 августа 2005 года № 72-па «О Порядке утверждения устава 
муниципального унитарного предприятия, муниципального учреждения», администрация 
города Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Улыбка» (далее —  «Учреждение»).
2. Определить местонахождение «Учреждения» по адресу: 681010, Хабаровский край, 

город Комсомольск-на-Амуре, ул. Севастопольская, д. 15, каб.1
3. Утвердить прилагаемый Устав «Учреждения».
4. Управлению образования администрации города Комсомольска-на-Амуре 

Хабаровского края:
1) осуществлять от имени города Комсомольск-на-Амуре в установленном админи-

страцией города Комсомольска-на-Амуре порядке функции и полномочия учредителя 
«Учреждения», осуществлять функции контроля и регулирования деятельности;

2) подготовить проект постановления администрации города Комсомольска-на-Амуре 
о назначении руководителя «Учреждения».

5. Назначенному руководителю «Учреждения»
1) направить комплект документов в уполномоченный государственный орган, осу-

ществляющий государственную регистрацию юридических лиц в десятидневный срок 
со дня вступления в силу настоящего постановления и постановления администрации 
города Комсомольска-на-Амуре о назначении руководителя для осуществления государ-
ственной регистрации юридического лица и внесения записи в Единый государственный 
реестр юридических лиц;

2) представить сведения о внесении записи в единый государственный реестр юриди-
ческих лиц в Комитет по управлению имуществом администрации города Комсомольска-
на-Амуре Хабаровского края и в Финансовое управление администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в течение трех рабочих дней со дня их 
получения;

3) утвердить штатное расписание «Учреждения».
6. Комитету по управлению имуществом администрации города Комсомольска-на-

Амуре Хабаровского края внести изменения в реестр муниципальной собственности 
города Комсомольска-на-Амуре после предоставления сведений о внесении записи 
в Единый государственный реестр юридических лиц.

7. Финансовому управлению администрации города Комсомольска-на-Амуре 
Хабаровского края осуществлять финансовое обеспечение Управления образования 
администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (далее —  Управление 
образования) на осуществление деятельности «Учреждения» в пределах бюджетных 
ассигнований, утвержденных Управлению образования на соответствующий финан-
совый год решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы о бюджете города 
Комсомольска-на-Амуре.

8. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разме-
стить на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-
на-Амуре в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместите-
ля главы администрации города Комсомольска-на-Амуре Овсейко Т. Г., руководителя 
Комитета по управлению имуществом администрации города Комсомольска-на-Амуре 
Хабаровского края.

Глава города Д. А. Заплутаев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.10.2024 № 2442-ПА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЕЖЕДНЕВНЫМ 
БЕСПЛАТНЫМ ГОРЯЧИМ ДВУХРАЗОВЫМ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ 

С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ И ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ, 
ОБУЧАЮЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЯХ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ, УТВЕРЖДЕННЫЙ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 

ОТ 21 ЯНВАРЯ 2020 ГОДА № 104-ПА
В соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 299-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 79 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», 
постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 
«Об утверждении Порядка подготовки муниципальных правовых актов главы горо-
да Комсомольска-на-Амуре и муниципальных правовых актов администрации города 
Комсомольска-на-Амуре» администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Порядок обеспечения ежедневным бесплатным горячим двух-

разовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Комсомольска-
на-Амуре, утвержденный постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре 
от 21 января 2020 года № 104-па:

1) дополнить разделом V в следующей редакции:
«Раздел V.
Правила предоставления ежемесячной денежной компенсации на питание детей с ОВЗ 

и детей-инвалидов, обучающихся на дому
20. Родителям (законным представителям) детей с ОВЗ и детей-инвалидов, обучаю-

щихся на дому по программам начального общего, среднего общего и основного общего 
образования, взамен бесплатного горячего двухразового питания выплачивается еже-
месячная компенсация на питание, за счет средств бюджета города Комсомольска-на-
Амуре, равная стоимости горячего двухразового питания, утвержденного постановле-
нием администрации города Комсомольска-на-Амуре.

21. Ежемесячная денежная компенсация на питание детей с ОВЗ и детей-инвалидов, 
обучающихся на дому, выплачивается только за дни проведения занятий (уроков) по утвер-
жденному расписанию и в зависимости от режима работы столовой общеобразователь-
ного учреждения, за исключением выходных, праздничных дней и каникулярного времени.

22. Для выплаты ежемесячной денежной компенсации родитель (законный предста-
витель) обучающегося с ОВЗ и ребенка-инвалида на дому по программам начального 
общего, среднего общего и основного общего образования предоставляет директору 
общеобразовательного учреждения комплект документов, указанных в пункте 7 насто-
ящего Порядка, справку врачебной комиссии об индивидуальном обучении на дому.

23. Право на получение ежемесячной денежной компенсации сохраняется за обучаю-
щимися с ОВЗ и ребенком-инвалидом, достигшими возраста 18 лет и продолжающими 
обучение в общеобразовательном учреждении, до окончания обучения.

24. Решение о предоставлении ежемесячной денежной компенсации оформляется 
приказом директора общеобразовательного учреждения в течение двух рабочих дней 
со дня подачи заявления и документов родителем (законным представителем).

25. Ежемесячная денежная компенсация предоставляется в течение учебного года, 
но не более чем на срок действия заключения психолого-медико-педагогической 
комиссии.

26. Размер компенсации на одного обучающегося с ОВЗ и ребенка-инвалида, полу-
чающего обучение на дому, рассчитывается согласно стоимости горячего двухразового 
питания, утвержденного постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре.

27. Выплата компенсации осуществляется один раз в месяц до 25 числа месяца следу-
ющего за отчетным, путем перечисления денежных средств на банковский счет родителя 
(законного представителя) обучающегося с ОВЗ и ребенка-инвалида.».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разме-
стить на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-
на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Действие постановления распространить на правоотношения, возникшие с 1 сен-
тября 2024 года.

Глава города Д. А. Заплутаев

1) правообладатели земельных участков и (или) расположенных на них объектов капиталь-
ного строительства в границах территориальной зоны Ж-4;

2) граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков или расположенных 
на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся ча-
стью объекта капитального строительства, прилегающих к земельному участку, в отношении 
которого подготовлен проект;

3) правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, под-
верженных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реализа-
ции проекта.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта со дня оповещения жителей города Комсомольска-
на-Амуре до дня проведения собрания:

- в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитектуры 
и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре по адресу: индекс 
681000, Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, кабинет 
107, часы приема: ежедневно с понедельника по четверг с 9.00 ч. до 18.00 ч., перерыв с 13.00 
ч. до 14.00 ч., пятница: с 9.00 до 13.00;

- в электронной форме —  по адресу uaig@kmscity.ru;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, в жур-

нале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 
слушаниях.

Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-
жения и замечания, касающиеся проекта в письменной или устной форме в ходе проведения 
собрания или собраний участников публичных слушаний.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
Проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства земельного участка с кадастровым номером 27:22:0031013:46, 
расположенного в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. Волочаевская, д. 42, с видом разрешенного 
использования «с целью эксплуатации объекта торговли —  нежилого здания магазина № 92», 
в части уменьшения минимального отступа, согласно приложенной схеме.

Информационные материалы:
- постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 29 октября 2024 года 

№ 2454-па;
- схема расположения земельного участка;
- градостроительный регламент территориальной зоны застройки индивидуальными жи-

лыми домами (Ж-4).
2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Публичные слушания в форме собрания участников публичных слушаний состоятся 14 но-

ября 2024 года в 17 часов 00 минут в малом зале административного здания, расположен-
ного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.

Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
на территории города Комсомольска-на-Амуре утвержден решением Комсомольской-на-
Амуре городской Думы 6 ноября 2019 года № 114.

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция проекта производится в здании Управления архитектуры и градостроительства 

администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном по ад-
ресу: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, каби-
нет 107, часы приема: понедельник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., перерыв с 13.00 ч. до 14.00 
ч., пятница: с 9.00 до 13.00.

Срок проведения экспозиции проекта: со дня размещения проекта на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний в газете «Дальневосточный Комсомольск».

4. Участники публичных слушаний:



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 31 ноября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ4 1 ноября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 51 ноября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации, администра-

ция города Комсомольска-на-Амуре извещает о рассмотрении ходатайства Акционерного об-
щества «Газпром газораспределение Дальний Восток» о возможном установлении публичного 
сервитута с целью, предусмотренной пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской 
Федерации, в целях размещения линейного объекта системы газоснабжения —  «Газопровод 
высокого давления 0,6 Мпа до территории нежилого здания инв. № 1891 литер Ж расположен-
ному по адресу ул. Кирова, 46», необходимого для организации теплоснабжения населения.

Публичный сервитут общей площадью 103 кв.м. испрашивается в отношении земель, находя-
щихся в государственной собственности, расположенных в кадастровом квартале 27:22:0030702 
и части земельного участка с кадастровым номером 27:22:0030702:69 имеющего местополо-
жение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Путейская.

Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных участков, если их права 
не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут ознакомиться 
с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемыми к нему 
описанием местоположения границ публичного сервитута, а также подать заявление об уче-
те прав на земельные участки в течение 30 дней со дня размещения настоящего сообще-
ния на официальном сайте администрации города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет 
https://www.kmscity.ru.

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута 
и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публичного сервитута обращать-
ся по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 318, вт-чт: с 14:30 до 17:00, ср: 
с 10:00 до 13:00, тел. 8(4217) 52 28 32.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
 

 
 

 
 

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации, администра-

ция города Комсомольска-на-Амуре извещает о рассмотрении ходатайства Акционерного об-
щества «Газпром газораспределение Дальний Восток» о возможном установлении публичного 
сервитута с целью, предусмотренной пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской 
Федерации, с целью размещения сетей газоснабжения —  «Газопровод высокого давления 0,6 
Мпа до ГРП-5 в мкр. Мылки г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края», код объекта СН 
2018/8, необходимого для организации газоснабжения населения.

Публичный сервитут общей площадью 17 624 кв.м. испрашивается в отношении земель, 
находящихся в государственной собственности, расположенных в кадастровых кварталах 
27:22:0031304, 27:22:0031402, 27:22:0031403, 27:22:0031404, 27:22:0031501, 27:22:0031502, 
27:22:0031604, 27:22:0031605, 27:22:0031606, 27:22:0031604, 27:22:0031705, 27:22:0031802, 
27:22:0031303, 27:22:031113 и частей земельных участков с кадастровыми номерами:

27:22:0000000:4720 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, в районе пер. Тракторного;

27:22:0000000:5129 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, в микрорайоне № 5 третьего жилого района «Мылки»;

27:22:0000000:3709 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, от подстанции 110 кВ «Береговая» до подстанции «Городская»;

27:22:0000000:5538 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре;
27:22:0000000:4844 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, 

от подстанции «Береговая», расположенной на земельном участке с кадастровым номером 
27:22:0031801:3 по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Дзержинского, д. 33;

27:22:0000000:4676 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, по ул. Дзержинского от пр. Мира до Амурского шоссе;

7) 27:22:0000000:5341 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, от ПК-00,0 (граница акватории ОАО «АСЗ») до ПК-1048,5 (конец бетонной дамбы вверх 



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ6 1 ноября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

по течению реки Амур);
8) 27:22:0000000:5536 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-

Амуре, от ПК —  00,0 (граница акватории ОАО «АСЗ») до ПК —  1048,5 (конец бетонной дамбы 
вверх по течению реки);

9) 27:22:0000000:4829 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, со стороны пр. Интернационального и со стороны ул. Дзержинского;

10) 27:22:0000000:5163 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, на пересечении ул. Дзержинского и пр. Октябрьского;

11) 27:22:0000000:5469 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, пр-кт. Мира;

12) 27:22:0031304:1046 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, ул. Гагарина, 9;

13) 27:22:0031402:36 имеющего местоположение: имеющего местоположение: Хабаровский 
край, г. Комсомольск-на-Амуре, в зоне примыкания жилых домов № 2 и № 2/2 по ул. Гагарина;

14) 27:22:0031802:672 Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, от ПК-00,0 (граница 
акватории ОАО «АСЗ») до ПК-1048,5 (конец бетонной дамбы вверх по течению реки Амур);

15) 27:22:0000000:5845 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, в районе ул. Орджоникидзе, (от пр. Мира до ул. Кирова);

16) 27:22:0000000:6015 имеющего местоположение: Хабаровский край, г Комсомольск-на-
Амуре, пр-кт. Октябрьский;

17) 27:22:0000000:6030 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Кирова;

18) территории многоквартирных домов, расположенных по местоположению:
- Хабаровский край г. Комсомольск-на-Амуре, пр-кт. Октябрьский, д. 8;
- Хабаровский край г. Комсомольск-на-Амуре, пр-кт. Октябрьский, д. 8 корп.2;
- Хабаровский край г. Комсомольск-на-Амуре, пр-кт. Октябрьский, д. 8 корп. 3.
Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных участков, если их права 

не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут ознакомиться 
с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемыми к нему 
описанием местоположения границ публичного сервитута, а также подать заявление об уче-
те прав на земельные участки в течение 15 дней со дня размещения настоящего сообще-
ния на официальном сайте администрации города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет 
https://www.kmscity.ru.

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута 
и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публичного сервитута обращать-
ся по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 318, вт-чт: с 14:30 до 17:00, ср: 
с 10:00 до 13:00, тел. 8(4217) 52 28 32.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

 

от 11 октября 2024 года;
- размещено на официальном сайте органов местного самоуправления в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу https://www.kmscity.ru/activity/society/
public-debate/66260/;

- размещено на информационном стенде около здания администрации города Комсомольска-
на-Амуре, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Аллея 
Труда,13, на информационных стендах в административных зданиях расположенных по адресу: 
Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2 и ул. Калинина,6.

Общественные обсуждения проведены:
с 11 октября 2024 года по 25 октября 2024 года на официальном сайте органов местного 

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: Главная страница-
-Деятельность-Общество-Общественные обсуждения.

Количество участников общественных обсуждений: 0.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсужде-

ний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся обществен-
ные обсуждения: нет.

Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений: нет
Рекомендации организатора общественных обсуждений (общественных обсуждений) о це-

лесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсу-
ждений предложений и замечаний: нет.

Предложения и замечания органа, уполномоченного на проведение общественных обсу-
ждений: нет.

Выводы по результатам общественных обсуждений:
1. Общественные обсуждения признать состоявшимися.
2. Проект, заключение по результатам общественных обсуждений и протокол обществен-

ных обсуждений направить главе города для принятия решения о согласии с проектом вне-
сения изменений в Генеральный план города Комсомольска-на-Амуре и направлении его 
на рассмотрение в Комсомольскую-на-Амуре городскую Думу или об отклонении проекта 
и о направлении его на доработку.

Администрация города Комсомольска-на-Амуре информирует граждан о праве по-
дать заявление о намерениях участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка с целью индивидуального жилищного строительства, расположенного 
по местоположению: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Дальняя (строитель-
ный номер 19/2), площадью 1000 кв.м.

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельный участок, в течение трид-
цати дней со дня опубликования в газете «Дальневосточный Комсомольск» вправе подать 
заявление на имя главы города Комсомольска-на-Амуре о намерениях участвовать в аук-
ционе на право заключения договора аренды земельного участка:

а) лично или по почте по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Аллея Труда, д. 13 каб. 114 
(администрация города Комсомольска-на-Амуре);

б) через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» —  на электронную по-
чту: kanc@kmscity.ru

Со схемой расположения земельного участка можно ознакомиться в Управлении архитек-
туры и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края по адресу: ул. Кирова, 41, каб. 320 в часы приема граждан (пн. 14:00–17:45, вт., чт. 
09:00–12:45).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 
ОТ 28.10.2024 ГОДА

Наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях: Проект внесения 
изменений в Генеральный план города Комсомольска-на-Амуре.

Основания для проведения общественных обсуждений: Постановление администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 9 октября 2024 года № 2280-па «О назначении общественных обсу-
ждений по проекту внесения изменений в Генеральный план города Комсомольска-на-Амуре, 
создании рабочей группы по проведению общественных обсуждений и утверждении её состава».

Инициатор проведения общественных обсуждений: Администрация города 
Комсомольска-на-Амуре.

Орган, уполномоченный на проведение общественных обсуждений: Рабочая группа по про-
ведению общественных обсуждений по проекту внесения изменений в Генеральный план города 
Комсомольска-на-Амуре, созданная постановлением администрации города Комсомольска-
на-Амуре от 9 октября 2024 года № 2280-па.

Протокол общественных обсуждений: от 28 октября 2024 г. № 60.
Сведения об опубликовании оповещения о начале общественных обсуждений:
- опубликовано в газете «Дальневосточный Комсомольск» № 82

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ОТ 17 ОКТЯБРЯ 2024 ГОДА

Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: проект решения о предо-
ставлении разрешения на условно разрешенный вид использования «Магазины (4.4)» земель-
ного участка с кадастровым номером 27:22:0010601:229, расположенного в г. Комсомольске-
на-Амуре, ш. Северное, участок 46.

Основания для проведения публичных слушаний: постановление администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 27 сентября 2024 года № 2178-па «О назначении публичных слу-
шаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид ис-
пользования земельного участка с кадастровым номером 27:22:0010601:229».

Инициатор проведения публичных слушаний: Администрация города Комсомольска-на-Амуре.
Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний: Комиссия по подготовке проек-

та правил землепользования и застройки города Комсомольска-на-Амуре.
Протокол публичных слушаний: № 59 от 17 октября 2024 года.
Сведения об опубликовании оповещения о начале публичных слушаний: в газете 

«Дальневосточный Комсомольск» № 80 от 4 октября 2024 года, на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» 4 октября 2024 года, на информационных стендах около здания 
администрации города Комсомольска-на-Амуре, административных зданий, расположенных 
по ул. Калинина, 6 и пр. Интернациональный,10/2.

Публичные слушания проведены: 17 октября 2024 года в 17 часов 30 минут в малом зале 
административного здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.

Количество участников публичных слушаний: 3 (из них 1 является иным участником пуб-
личных слушаний).

Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и по-
стоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: 
не поступали.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний: не поступали.
Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или нецелесообразно-

сти учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний: не поступали.
Предложения и замечания органа, уполномоченного на проведение публичных слушаний: 

направить главе города рекомендации по результатам публичных слушаний.
Выводы по результатам публичных слушаний:
- по результатам публичных слушаний составлен протокол;
- протокол публичных слушаний, настоящее заключение и рекомендации Комиссии будут 

направлены главе города для принятия решения о предоставлении разрешения на условно раз-
решенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения;

публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешения на условно раз-
решенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 27:22:0010601:229, 
считать состоявшимися.

Утерянный аттестат об основном общем образовании А № 0126605, выданный средней 
общеобразовательной школой № 18 г. Комсомольска-на-Амуре в 1996 г. на имя РЕБРОВОЙ 
Лины Владимировны, считать недействительным.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 71 ноября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации, администра-

ция города Комсомольска-на-Амуре извещает о рассмотрении ходатайства акционерного об-
щества «Дальневосточная распределительная сетевая компания» о возможном установлении 
публичного сервитута с целью, предусмотренной пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодек-
са Российской Федерации, в целях эксплуатации объекта электросетевого хозяйства —  соо-
ружения электроэнергетики «КТП-322», расположенного по местоположению: Хабаровский 
край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Талалихина, необходимого для организации электроснаб-
жения населения.

Публичный сервитут общей площадью 510 кв.м. испрашивается в отношении земель, находя-
щихся в государственной собственности, расположенных в кадастровом квартале 27:22:0020503 
и части земельного участка с кадастровым номером 27:22:0020503:10 имеющего местополо-
жение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре.

Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных участков, если их права 
не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут ознакомиться 
с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемыми к нему 
описанием местоположения границ публичного сервитута, а также подать заявление об уче-
те прав на земельные участки в течение 15 дней со дня размещения настоящего сообще-
ния на официальном сайте администрации города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет 
https://www.kmscity.ru.

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута 
и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публичного сервитута обращать-
ся по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 318, вт-чт: с 14:30 до 17:00, ср: 
с 10:00 до 13:00, тел. 8(4217)522–832.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публичного 
сервитута обращаться по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 318, 
вт-чт: с 14:30 до 17:00, ср: с 10:00 до 13:00, тел. 8(4217) 522–827.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

 

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации, 

администрация города Комсомольска-на-Амуре извещает о рассмотрении хода-
тайства Акционерного общества «Дальневосточная распределительная сетевая 
компания» о возможном установлении публичного сервитута с целью, предусмот-
ренной пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, для экс-
плуатации линейного объекта электросетевого хозяйства —  сооружения электро-
энергетики «КТП-323», необходимого для организации электроснабжения населения, 
расположенного по местоположению: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре.

Публичный сервитут общей площадью 498 кв.м. испрашивается в отношении зе-
мель, находящихся в государственной собственности, не закрепленных за конкрет-
ными лицами, расположенных в кадастровом квартале 27:22:0020801 и земельно-
го участка с кадастровым номером 27:22:0020801:35, имеющего местоположение: 
Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре.

Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных участков, если их 
права не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут 
ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута 
и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, 
а также подать заявление об учете прав на земельные участки в течение 15 дней 
со дня размещения настоящего сообщения на официальном сайте администрации 
города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет https://www.kmscity.ru.

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
Проект решения о предоставлении разрешений на условно разрешенные виды исполь-

зования «Автомобильные мойки» (4.9.1.3), «Общественное питание» (4.6) земельного участка 
с кадастровым номером 27:22:0011404:57, расположенного в г. Комсомольске-на-Амуре, ш. 
Комсомольское, д. 47, литер А.

Информационные материалы:
- постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 29 октября 2024 года 

№ 2452-па;
- схема расположения земельного участка;
- градостроительный регламент территориальной зоны застройки индивидуальными жи-

лыми домами (Ж-4).
2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Публичные слушания в форме собрания участников публичных слушаний состоятся 14 но-

ября 2024 года в 17 часов 30 минут в малом зале административного здания, расположенно-
го по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, д. 10/2.

Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на тер-
ритории города Комсомольска-на-Амуре утвержден решением Комсомольской-на-Амуре го-
родской Думы 6 ноября 2019 года № 114.

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция проекта производится в здании Управления архитектуры и градостроительства 

администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном по ад-
ресу: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, кабинет 
107, часы приема: понедельник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., перерыв с 13.00 ч. до 14.00 ч., 
пятница: с 9.00 до 13.00.

Срок проведения экспозиции проекта: со дня размещения проекта на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний в газете «Дальневосточный Комсомольск».

4. Участники публичных слушаний по объекту:
1) правообладатели земельных участков и (или) расположенных на них объектов капиталь-

ного строительства в границах территориальной зоны Ж-4;
2) граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков или расположенных 

на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся ча-
стью объекта капитального строительства, прилегающих к земельному участку, в отношении 
которого подготовлен проект;

3) правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, подвержен-
ных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реализации проекта.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта со дня оповещения жителей города Комсомольска-
на-Амуре до дня проведения собрания:



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ8 1 ноября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

- в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитектуры и гра-
достроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре по адресу: индекс 681000, 
Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, кабинет 107, часы 
приема: ежедневно с понедельника по четверг с 9.00 ч. до 18.00 ч., перерыв с 13.00 ч. до 14.00 
ч., пятница: с 9.00 до 13.00;

- в электронной форме —  по адресу uaig@kmscity.ru;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, в журна-

ле учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта в письменной или устной форме в ходе проведения 
собрания или собраний участников публичных слушаний.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

 

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации, 

администрация города Комсомольска-на-Амуре извещает о рассмотрении хо-
датайства акционерного общества «Дальневосточная распределительная сете-
вая компания» о возможном установлении публичного сервитута с целью, преду-
смотренной пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, 
в целях эксплуатации объекта электросетевого хозяйства —  сооружения элек-
троэнергетики «КТП-111», расположенного по местоположению: Хабаровский 
край, г. Комсомольск-на-Амуре, необходимого для организации электроснабже-
ния населения.

Публичный сервитут общей площадью 517 кв.м. испрашивается в отношении 
земельных участков с кадастровыми номерами

- 27:22:0011102:1 имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре;

- 27:22:0011102:10 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Пограничная, д. 3.

Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных участков, если 
их права не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимо-
сти, могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публичного 
сервитута, а также подать заявление об учете прав на земельные участки в течение 
15 дней со дня размещения настоящего сообщения на официальном сайте адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет https://www.kmscity.ru.

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публично-
го сервитута обращаться по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 
318, вт-чт: с 14:30 до 17:00, ср: с 10:00 до 13:00, тел. 8(4217)522–832.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

населения, расположенного по местоположению: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре 
(мкр. Индустриальный).

Публичный сервитут общей площадью 493 кв.м. испрашивается в отношении земель, нахо-
дящихся в государственной собственности, не закрепленных за конкретными лицами, распо-
ложенных в кадастровом квартале 27:22:0050901, 27:22:0050902, 27:22:0050903 и земельного 
участка с кадастровым номером 27:22:0050901:5, имеющего местоположение: Хабаровский 
край, г. Комсомольск-на-Амуре.

Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных участков, если их права 
не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут ознакомиться 
с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемыми к нему 
описанием местоположения границ публичного сервитута, а также подать заявление об уче-
те прав на земельные участки в течение 15 дней со дня размещения настоящего сообще-
ния на официальном сайте администрации города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет 
https://www.kmscity.ru.

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута 
и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публичного сервитута обращать-
ся по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 318, вт-чт: с 14:30 до 17:00, ср: 
с 10:00 до 13:00, тел. 8(4217) 522–827.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации, администра-

ция города Комсомольска-на-Амуре извещает о рассмотрении ходатайства Акционерного об-
щества «Дальневосточная распределительная сетевая компания» о возможном установлении 
публичного сервитута с целью, предусмотренной пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодекса 
Российской Федерации, для эксплуатации линейного объекта электросетевого хозяйства —  
сооружения электроэнергетики «КТП-481, необходимого для организации электроснабжения 

 

 

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
11 (одиннадцать) проектов схем расположения земельных участков, на которых рас-

положены многоквартирные дома и иные входящие в состав такого дома объекты недви-
жимого имущества (далее —  Проекты схем), по адресам:

1) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Аллея Труда, д. 57;
2) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Аллея Труда, д. 57/2;
3) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Аллея Труда, д. 57/3;
4) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Аллея Труда, д. 57 /5;
5) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Аллея Труда, д. 57/10;
6) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Аллея Труда, д. 62 к. 4;
7) город Комсомольск-на-Амуре, Бульвар Юности, д. 12;
8) город Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, д. 33;
9) город Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, д. 37;
10) город Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, д. 37/2;
11) город Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, д. 39.
2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Срок проведения публичных слушаний со дня опубликования оповещения в газете 

«Дальневосточный Комсомольск» о проведении публичных слушаний до дня опублико-
вания заключения о результатах публичных слушаний, не может превышать один месяц.

Собрание участников публичных слушаний состоится в 218 кабинете административно-
го здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, 
ул. Кирова, 41–14 ноября 2024 года в 16 часов 00 минут;

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция Проектов схем производится в здании Управления архитектуры и градо-

строительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, рас-
положенном по адресу: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 
д. 41, каб. 318. График посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 9.00 до 18.00 ча-
сов, пятница: с 9.00 до 13.00 часов, перерыв с 13.00 до 14.00 часов, выходные —  суббо-
та, воскресенье.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 91 ноября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

Срок проведения экспозиции Проектов схем со дня оповещения жителей города 
Комсомольска-на-Амуре о проведении публичных слушаний в газете «Дальневосточный 
Комсомольск» в течение всего периода проведения публичных слушаний.

Порядок консультирования посетителей экспозиции в течение всего периода прове-
дения публичных:

- свободный доступ к информационным стендам Управления архитектуры и градо-
строительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края;

- свободный доступ к материалам, размещенным на официальном сайте органов местно-
го самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» в течение всего периода проведения публичных слушаний;

- устное консультирование специалистами земельного отдела Управления архитекту-
ры и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края в течение всего периода проведения публичных слушаний;

- устное консультирование разработчиком Проектов схем (ООО «ЭКСПА»), подлежа-
щих рассмотрению на публичных слушаниях. График консультирования: вторник, среда: 
с 13.00 до 16.00 часов, телефон: 8 914 318 27 01, 8 999 082 26 67.

4. Участники публичных слушаний:
1) Граждане, постоянно проживающие в городе Комсомольске-на-Амуре на террито-

риях, в отношении которых подготовлены 11 (одиннадцать) Проектов схем, по адресам:
1) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Аллея Труда, д. 57;
2) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Аллея Труда, д. 57/2;
3) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Аллея Труда, д. 57/3;
4) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Аллея Труда, д. 57 /5;
5) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Аллея Труда, д. 57/10;
6) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Аллея Труда, д. 62 к. 4;
7) город Комсомольск-на-Амуре, Бульвар Юности, д. 12;
8) город Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, д. 33;

9) город Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, д. 37;
10) город Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, д. 37/2;
11) город Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, д. 39.
2) Правообладатели находящихся в границах территорий, земельных участков и (или) 

расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладате-
ли помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить 

предложения и замечания, касающиеся Проектов схем, со дня оповещения жителей города 
Комсомольска-на-Амуре о проведении публичных слушаний в газете «Дальневосточный 
Комсомольск» до дня проведения собрания участников публичных слушаний:

- в письменном виде на бумажном носителе на имя председателя постоянно действую-
щей рабочей группы по рассмотрению предложений и замечаний от участников публич-
ных слушаний —  заместителя главы администрации города —  руководителя Управления 
архитектуры и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре 
Хабаровского края —  в канцелярии Управления архитектуры и градостроительства админи-
страции города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (г. Комсомольск-на-Амуре, ул. 
Кирова, 41, каб.107), часы приема: ежедневно с понедельника по четверг с 09.00 до 18.00 
часов, пятница с 09.00 до 13.00 часов, перерыв с 13.00 до 14.00 часов);

- в электронном виде —  по адресу uaig@kmscity.ru;
- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публич-

ных слушаний;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, 

в журнале учета посетителей экспозиции Проектов схем, подлежащих рассмотрению 
на публичных слушаниях.

6. Место размещения проектов схем:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

Строительно-монтажные работы будут за-
вершены к концу 2024 года. Чтобы новый сад 
без задержек принял детей, администрация го-
рода решила, не дожидаясь окончания строи-
тельных работ, начать готовить всё необходи-
мое уже сейчас.

Главой города Дмитрием Заплутаевым 
подписано распоряжение о создании нового 
дошкольного образовательного учреждения 
«Улыбка». В нём будет 19 групп. Они будут как 
общеразвивающие, так и компенсирующие —  
для детей с ограниченными возможностями 
здоровья. Планируется создать и группы крат-
ковременного пребывания детей (до 3-х часов). 
В новом заведении организуют Центр игровой 
поддержки ребёнка, в котором всестороннее 
развитие детей дошкольного возраста строит-
ся на основе современных методов органи-
зации игровой деятельности. Также в новом 
учреждении будет работать консультативный 
пункт для оказания помощи родителям по во-
просам психолого-педагогических подходов 
к воспитанию и обучению детей.

Идёт подготовка к проведению аукционов 
по покупке бытовой техники, оборудования для 
столовой, игрушек, постелей, мягкого инвен-
таря. Началось озеленение. Волонтёры и ра-

ботники образования уже высадили десятки 
кустарников и деревьев.

Управление образования муниципалите-
та приступило к кадровому комплектованию. 
Готовится документация для лицензирования 
детского сада. Планируется, что во второй по-
ловине марта следующего года он распахнёт 
свои двери для юных горожан.

Новый детский сад поможет решить 
проблему переуплотнения групп в ряде дет-
ских садов одного из крупнейших микро-
районов Комсомольска —  Привокзального, 
а также расширит возможности для орга-
низации работы с детьми с ограниченными 
возможностями.

Такой большой сад (350 мест) сдаётся в го-
роде Юности впервые за последние 30 лет. 
В 2000-е годы в городе были капитально от-
ремонтированы три детских сада и построен 
небольшой сад в микрорайоне им.Менделеева. 
Поэтому новый детский сад в Привокзальном 
микрорайоне —  это большой шаг вперёд, кото-
рый сделан благодаря национальному проекту 
«Демография».

По информации официального сайта 
администрации Комсомольска

ДЕТСКИЙ САД СДАДУТ ВЕСНОЙ
В Привокзальном микрорайоне Комсомольска-на-Амуре завершается 
строительство детского сада на 350 мест. Он возводится по национальному 
проекту «Демография», который реализуется по поручению Президента страны 
Владимира Путина.

— Застройщик ООО «СЗ «Трестжилстрой» 
ввёл в эксплуатацию многоквартирный жилой 
дом, расположенный на Интернациональном 
проспекте. Застройщик уже приступил 
к обустройству квартир, где необходимо сде-
лать ремонт, закупить мебель и бытовую тех-
нику и оснастить этим квартиры. Они долж-
ны быть полностью готовы для заселения. 
Получить жильё в аренду граждане смогут 
во втором квартале 2025 года, —  рассказали 
в министерстве строительства края.

В  ведомстве отметили, что квартиры 
гражданам будут предоставляться в долго-
срочную аренду через регионального опе-
ратора —  АО «ЗАСТРОЙЩИК.27». Условия 
финансирования арендной ставки: 1/3 субси-
дируется из федерального бюджета, ещё 1/3 —  

из регионального, арендатор платит всего 1/3 
ставки, что составляет примерно четверть сум-
мы среднерыночного уровня.

В министрое уточнили, что всего на Дальнем 
Востоке планируется построить не  менее 
10 тысяч таких квартир, из них в Хабаровском 
крае —  более 2,1 тысячи квартир, в том числе 
84 —  в Комсомольске-на-Амуре. Среди тех, 
кто будет иметь право на льготное арендное 
жилье, участники специальной военной опе-
рации, работники оборонно-промышленных 
предприятий, молодые специалисты и неко-
торые другие категории.

По информации пресс-службы 
губернатора и Правительства 

Хабаровского края

С НОВЫМ ДОМОМ!
В Комсомольске-на-Амуре сдан в эксплуатацию первый дом, где в рамках 
реализации программы «Доступное арендное жильё в Дальневосточном 
федеральном округе» будут предоставляться арендные квартиры. Эта программа 
создана по инициативе Президента России и реализуется ДОМ.РФ в сотрудничестве 
с Минвостокразвития России, Минфином России, Минстроем России, 
регионами и застройщиками.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ10 1 ноября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 111 ноября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ12 1 ноября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

Директор —  А.А. Мельников. Главный редактор —   Е.Е. Моисеев. 
Ответственный секретарь —  Т. Кочемасова. Корреспонденты: Е. Сидоров, 
Е. Шитягина. Компьютерная вёрстка —  Я. Напасников. Контактные 
телефоны:   54-30-37,  54-54-50. WhatsApp +7–968–170–27–05. Адрес редакции, 
издательства: 681000, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 31. Часы 
работы: с 900 до 1700, перерыв — с 1300 до 1400. Ответственность за 
достоверность информации несёт автор, за содержание рекламных 
объявлений — рекламодатель. В газете могут быть опубликованы материалы, 
не предназначенные для лиц, не достигших шестнадцатилетнего возраста (16+).

Газета отпечатана в МБУ «Редакция газеты 
«Дальневосточный Комсомольск». Сдано в печать 
01.11.2024 г. — 1000. По графику — 1000. № 88.
Объём 3 п.л. Тираж 300 экз.
Подписной индекс: официальный выпуск — 54530, 
информационный выпуск — 54534. Газета 
распространяется в городе Комсомольске-
на-Амуре и Комсомольском районе. 
E-mail: gazeta@ dvkomsomolsk.ru

Учредители (соучредители): Администрация 
г. Комсомольска-на-Амуре. Адрес: г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, 13; Комитет 
по информационной политике и массовым 
коммуникациям Правительства Хабаровского края. 
Адрес: г. Хабаровск, ул. Пушкина, 23.
Газета зарегистрирована в Управлении Роскомнадзора 
по Дальневосточному федеральному округу 11.03.2019 г.
Регистрационный номер: ПИ-№ ТУ27-00691

— В 2024 году в Комсомольской городской 
агломерации обновляют 23 участка дорог об-
щей протяжённостью практически в 34 ки-
лометра. Ремонтные работы по нацпроекту 
на сумму 580 миллионов рублей вели четыре 
подрядных организации. На сегодняшний день 
полностью завершён 21 участок, ещё два —  
на заключительном этапе, —  отметили в ми-
нистерстве транспорта и дорожного хозяй-
ства края.

Наиболее значимыми объектами теку-
щего дорожного сезона в  городе Юности 
стали шоссе: Восточное, Индустриальное, 
Комсомольское, Хорпинское и Хумминское, 
Интернациональный проспект,  улицы 
Гамарника и Жуковского, а также автодоро-
га от посёлка Большевик в сторону посёлка 
Хальгасо. Протяжённость ремонта на этих 
автомагистралях составила 28 километров.

При планировании муниципалитет уделил 
особое внимание улицам, на которых нахо-

дятся социальные объекты —  учреждения 
образования, здравоохранения, культуры 
и спортивные объекты. В контуре ремонт-
ных работ находится более 20 подобных 
учреждений.

В ходе обновления городской дорожной 
сети службы провели ликвидацию пучинистых 
участков, подготовили основание и уложили 
новый асфальт, обустроили тротуары, дре-
нажные системы, укрепили обочины и нане-
сли новую дорожную разметку.

Всего за  последние два года в  Ком со-
мольске-на-Амуре по дорожному нацпроекту 
обновлено 68 километров дорожного полот-
на. По итогам дорожного сезона показатель 
нормативного состояния покрытия в городе 
Юности составит 85 процентов.

По информации пресс-службы 
губернатора и Правительства 

Хабаровского края

Как сообщили в министерстве сельского 
хозяйства и продовольствия края, «Золотая 
осень» проводится с 1999 года. За это время 
она стала одним из самых посещаемых от-
раслевых форумов в стране. В этом году в экс-
позиции выставки были традиционно представ-
лены основные достижения АПК регионов, 
современная сельхозтехника, продукты и услу-
ги для агробизнеса, лучшие породы сельско-
хозяйственных животных.

— В этом году жюри высоко оценило про-
дукцию АО «Птицефабрика «Комсомольская» 
из Комсомольска-на-Амуре. Она является ста-
бильно действующим предприятием по выпус-
ку куриных яиц в крае. В год птицефабрика 
выпускает около 135 млн яиц. Золотыми ме-
далями были отмечены восемь наименова-
ний этой продукции, —  рассказали в минсель-
хозе края.

В  ведомстве уточнили, что продукция 
птицефабрики выпускается под брендом 
«Ромашковое поле». На предприятии органи-
зован непрерывный производственный про-
цесс, исключающий негативное влияние на ка-
чество продукта.

В мае этого года на выставке «Мясная про-
мышленность. Куриный король. Индустрия хо-

лода для АПК / MAP Russia 2024» птицефабри-
ка «Комсомольская» была награждена пятью 
золотыми медалями конкурса «Лучший тради-
ционный продукт».

Добавим, что в крае действуют две крупные 
птицефабрики, которые обеспечивают край 
яйцом на 85 %.

На  текущей неделе губернатор края 
Дмитрий Демешин лично проинспектировал 
работу «племптицезавода». Здесь начал ра-
ботать новый комбикормовый завод. Раньше 
корма приходилось возить с Красной Речки, 
поэтому собственные возможности выпускать 
корма для несушек крайне важны. К тому же 
племптицезавод сможет продавать комбикорм 
другим нашим аграриям.

Напомним, в  рамках Российской агро-
промышленной выставки «Золотая осень —  
2024» крестьянское (фермерское) хозяй-
ство Николая Скалюка из Хабаровского края 
было награждено золотой медалью на кон-
курсе Минсельхоза России «Лучшая семей-
ная ферма».

По информации пресс-службы 
губернатора и Правительства 

Хабаровского края

Вся эта техника находится в технически ис-
правном состоянии и готова к работе. В слу-
чае выхода из строя снегоуборочной техники 
будут заключаться дополнительные договоры 
со сторонними организациями.

В среднем один погрузчик на 47 многоквар-
тирных домов, а всего в Комсомольске око-
ло 1 300 дворовых территорий. Поэтому ра-
бота будет вестись поэтапно. Управляющими 
компаниями в первую очередь будут выпол-
няться работы по патрульной очистке проез-
дов для автотранспорта и спецтехники, а так-

же очистке выходов из подъездов, подходов 
к контейнерным площадкам, будет вестись 
и посыпка дворовых территорий противого-
лолёдными материалами. Для этого заготов-
лено 205 кубов песка и пескосоляной смеси.

В ходе зимы управление ЖКХ и контроль-
но- правовое управление муниципалитета бу-
дет проводить проверки работы управляю-
щих компаний.

По информации официального сайта 
администрации Комсомольска

ВСЕ ДОРОГИ ОТРЕМОНТИРОВАНЫ
В Комсомольске-на-Амуре близится к завершению ремонт улично-дорожной сети 
по национальному проекту «Безопасные качественные дороги», инициированному 
Президентом России Владимиром Путиным.

ТЕХНИКА ГОТОВА К ЗИМЕ!
Управляющими компаниями для очистки от снега дворовых территорий в зиму 
2024-2025 гг. подготовлено 30 единиц коммунальной техники, это погрузчики, в том 
числе 20 единиц собственной и 10 единиц привлечённой.

ВОСЕМЬ РАЗ ЗОЛОТЫЕ
Восемь золотых медалей за свою продукцию получила птицефабрика 
«Комсомольская» на 26-й Российской агропромышленной выставке «Золотая 
осень —  2024», организованной Минсельхозом России. Об этом сообщила пресс-
служба губернатора и Правительства Хабаровского края.

Цель акции —  повышение осведомлённости 
граждан об инсульте, важности правильного 
и своевременного оказания первой помощи, 
а также о профилактических мерах.

— В рамках челленджа, который продлится 
с 28 октября по 3 ноября, мы обращаем вни-
мание людей на знание и понимание призна-
ков инсульта, которые могут стать решающим 
фактором в спасении жизни. Информационную 
кампанию также поддержали соседние регио-
ны: Амурская, Сахалинская и Магаданская 
области, Камчатский и Приморский края, 
Республики Саха (Якутия) и Бурятия, —  расска-
зали в краевом минздраве.

В ведомстве добавили, что на развитие 
инсульта влияют различные факторы: вред-
ные привычки и неправильное питание, по-
вышенный холестерин, наследственная обу-
словленность, гипертония и другие. Одним 
из важнейших способов профилактики яв-
ляется полноценное сбалансированное пи-
тание, здоровый образ жизни и регулярное 
прохождение диспансеризации.

— В Хабаровском крае смертность от бо-
лезней систем кровообращения, к сожале-

нию, высокая. Для решения проблемы в крае 
в этом году из федерального бюджета выде-
лено свыше 133 миллиона рублей на пере-
оснащение и дооснащение регионального 
сосудистого центра первичных сосудистых 
отделений —  закуплено 123 единицы тех-
ники. Для оказания помощи также закуп-
лены лекарства на сумму более 100 мил-
лионов рублей. А за период январь-август 
2024 года 6 295 человек получили лекар-
ственные препараты (рецепты) в рамках 
федерального проекта «Борьба с сердеч-
но- сосудистыми заболеваниями» нацпроек-
та «Здравоохранение», —  поделились в кра-
евом минздраве.

Также в рамках Всемирного дня борьбы 
с инсультом Центром общественного здоро-
вья края разработан сервис, на котором можно 
получить информацию о признаках инсульта 
и как его избежать, о реабилитации после бо-
лезни и её профилактике.

По информации пресс-службаы 
губернатора и Правительства 

Хабаровского края

ДАЛЬНИЙ ВОСТОК БЕЗ ИНСУЛЬТА
Во Всемирный день борьбы с инсультом жителям Хабаровского края напомнили 
о необходимости следить за своим здоровьем, а в особенности —  за артериальным 
давлением. Министерство здравоохранения региона запустило акцию в социальных 
сетях «Защити свой мозг: Дальний Восток без инсульта». К ней уже присоединились 
общественные деятели, руководители краевых органов власти и медицинских 
организаций, спортивные клубы «Команда СКА» и «СКА Нефтяник».


